

Child Welfare Committee Members Examination, 2024

Date of Examination : 22.09.2024

Total number of 50 (Fifty) Multiple Choice Questions (MCQ) and their Answers

The examination paper was prepared in 04 Series (A, B, C, D). In all the four series all the questions are exactly the same. However, because of reshuffling, the questions in different series of MCQ questions will appear at different serials in different sets. The candidates should compare their questions in their series with the following set of 50 questions to find out the correct answer of the concerned questions.

1. What is an indicator of a child-friendly Child Welfare Committee?

- A. The atmosphere in the proceedings is not threatening
- B. Its members make the child feel comfortable
- C. The child is treated with respect
- D. All of the above

1. बाल-हितैषी बाल कल्याण समिति का सूचक क्या है?

- A. कार्यवाही के दौरान माहौल डरावना नहीं हो
- B. सदस्यगण बालक को सहज महसूस कराते हैं
- C. बच्चे के साथ सम्मानपूर्वक व्यवहार किया जाता है
- D. उपरोक्त सभी

Answer : D

2. According to Mission Vatsalya (2022) of the Government of India, what is the maximum duration of the aftercare support?

- A. One year
- B. Two years
- C. Three years
- D. Four years

2. भारत सरकार के मिशन वात्सल्य (2022) के अनुसार उत्तरवर्ती देखभाल सहायता की अधिकतम अवधि क्या है?

- A. एक साल
- B. दो साल
- C. तीन साल
- D. चार साल

Answer : C

3. According to the Bihar Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Rules 2017, what is the purpose of the aftercare program?

- A. To provide education and vocational training
- B. To provide community group housing
- C. To provide stipends, loans and subsidies
- D. All of the above

3. बिहार किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) नियमावली, 2017 के अनुसार उत्तरवर्ती देखभाल कार्यक्रम का उद्देश्य क्या है?

- A. शिक्षा और व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करना
- B. सामुदायिक समूह आवास प्रदान करना
- C. वजीफा, ऋण और सब्सिडी प्रदान करना
- D. उपरोक्त सभी

Answer : D

4. According to the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Model Amendment Rules, 2022, who can become foster caregiver?

- A. Extended family
- B. Family friend
- C. Only an unrelated family
- D. Both A and B

4. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) आदर्श संशोधननियम, 2022के अनुसार कौन पालक देखभालकर्ता बन सकता है?

- A. विस्तारित कुटुंब
- B. कौटुंबिक मित्र
- C. केवल असंबंधित कुटुंब
- D. A और B दोनों

Answer : D

5. A marriage is called a child marriage under the Prohibition of Child Marriage Act, 2006, when:

- A. Both parties are children
- B. The boy is a child
- C. The girl is a child
- D. Either party is a child

5. बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006के तहत किस विवाह को बाल विवाह कहा जाता है, जब:

- A. दोनों पक्ष बालक हैं
- B. लड़का एक बालक है
- C. लड़की एक बालक है
- D. कोई भी पक्ष एक बालक है

Answer : D

6. Which of the following is not a child marriage under the Prohibition of Child Marriage Act, 2006?

- A. A girl of 19 years marries a boy of 20 years of age
- B. A girl of 18 years marrying a boy of 21 years of age
- C. A 20 years old girl marrying a 20 years old boy
- D. A 16 years old girl marrying a 22-year-old boy

6. बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006के तहत निम्नलिखित में से कौन सा बाल विवाह नहीं है?

- A. 19साल की लड़की 20साल के लड़के से शादी करती है
- B. 18साल की लड़की 21साल के लड़के से शादी कर रही है
- C. एक 20साल की लड़की 20साल के लड़के से शादी कर रही है
- D. एक 16 साल की लड़की 22 साल के लड़के से शादी कर रही है

Answer : B

7. Ravi and Sita, both minors, are scheduled to be married. The local court issues an injunction order prohibiting the marriage. The marriage is solemnized after the court's injunction order is enforced. What is the legal status of Ravi and Sita's marriage under the Prohibition of Child Marriage Act, 2006?

- A. The marriage is void because it contravenes the injunction order.
- B. The marriage is automatically annulled with immediate effect.
- C. The marriage is considered voidable at the option of either Ravi or Sita.
- D. The marriage is void even if there was no injunction.

7. रवि और सीता, दोनों नाबालिगकी शादी तय है। स्थानीय अदालत विवाह पर रोक लगाने वाला निषेधाज्ञा आदेश जारी करती है। अदालत के निषेधाज्ञा आदेश के लागू होने के बाद विवाह संपन्न हो जाता है। बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006के तहत रवि और सीता की शादी की कानूनी स्थिति क्या है?

- A. विवाह शून्य है क्योंकि यह निषेधाज्ञा आदेश का उल्लंघन करता है।
- B. विवाह स्वतः ही तत्काल प्रभाव से रद्द हो जाता है।
- C. रवि या सीता के विकल्प पर विवाह शून्यकरणीय है।
- D. कोई निषेधाज्ञा न होने पर भी विवाह शून्य है।

Answer : A

8. Priya, a local community leader, actively facilitated the marriage of two minors in her village, believing she was following cultural norms. According to the Prohibition of Child Marriage Act, 2006, what legal consequences does Priya face for her actions?

- A. Priya can be punished with rigorous imprisonment for up to two years and a fine up to one lakh rupees.
- B. Priya can be punished with a fine up to one lakh rupees, but no imprisonment is applicable.
- C. Priya will be exempt from punishment because she is a woman.
- D. Priya will face imprisonment for up to one year and a fine up to fifty thousand rupees.

8. प्रिया, एक स्थानीय समुदाय की नेता, ने सक्रिय रूप से अपने गांव में दो नाबालिगों की शादी यह मानते हुए करवाने में सहायता की कि वह सांस्कृतिक मानदंडों का पालन कर रही थी। बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006के अनुसार, प्रिया को अपने कार्यों के लिए क्या कानूनी परिणाम भुगतने पड़ते हैं?

- A. प्रिया को दो साल तक का कठोर सश्रम कारावास और एक लाख रुपये तक का जुर्माना हो सकता है।
- B. प्रिया को एक लाख रुपये तक का जुर्माना हो सकता है, लेकिन कोई कारावास नहीं होगा।
- C. प्रिया को सजा से छूट मिलेगी क्योंकि वह एक महिला है।
- D. प्रिया को एक साल तक की कैद और पचास हजार रुपये तक का जुर्माना होगा।

Answer : B

9. Under the provisions of the Prohibition of Child Marriage Act, 2006, which party is entitled to maintenance and residence rights in the case of a child marriage?

- A. Female contracting party
- B. Male contracting party
- C. Both of them
- D. Neither of them

9. बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006 के प्रावधानों के तहत बाल विवाह के मामले में कौन सा पक्ष भरण-पोषण और निवास के अधिकार का हकदार है?

- A. महिला पक्ष
- B. पुरुष पक्ष
- C. दोनों पक्ष
- D. दोनों में से कोई नहीं

Answer : A

10. According to the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, what are the circumstances where a child can be declared legally free for adoption?

- A. The child is an orphan and has no one to take care of him
- B. The child is abandoned and all efforts to trace the parents or guardians have failed
- C. The child has a single parent
- D. Either A or B

10. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015के अनुसारवे कौन सी परिस्थितियां हैं जहाँ किसी बालक को दत्तक ग्रहण के लिए विधिक रूप से स्वतंत्र घोषित किया जा सकता है?

- A. बालक अनाथ है और उसकी देखभाल करने वाला कोई नहीं है
- B. बालक परित्यक्त है और माता-पिता या अभिभावकों का पता लगाने के सभी प्रयास विफल हो गए हैं
- C. बालक का एकल अभिभावक है
- D. या तो A या B

Answer : D

11. Which factors affect the development and growth of children?

- A. Poverty
- B. Malnutrition
- C. Family breakdown
- D. All of the above

11. कौन से कारक बालकों के विकास एवं वृद्धि को प्रभावित करते हैं?

- A. गरीबी
- B. कुपोषण
- C. परिवार टूटना
- D. उपरोक्त सभी

Answer : D

12. Which court has jurisdiction to hear petitions for reliefs related to child marriage under the Prohibition of Child Marriage Act, 2006?

- A. The District Court having jurisdiction over place where the defendant or the child resides
- B. The District Court having jurisdiction over place where the marriage was solemnized
- C. The District Court having jurisdiction over place where the parties last resided together or where the petitioner is residing on the date of presentation of the petition
- D. Any of the above

12. बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006के तहत बाल विवाह संबंधित अनुतोष (Relief) हेतु अर्जी पर सुनवाई की अधिकारिता किस न्यायालय को प्राप्त है?

- A. वह जिला न्यायालय जिसे ऐसे स्थान पर अधिकारिता प्राप्त हो जहां प्रतिवादी या बालक निवास करता है
- B. वह जिला न्यायालय जिसे ऐसे स्थान पर अधिकारिता प्राप्त हो जहां विवाह अनुस्थानित (solemnized) हुआ था
- C. वह जिला न्यायालय जिसे ऐसे स्थान पर अधिकारिता प्राप्त हो जहां पक्षकारों ने अंतिम रूप से एक साथ निवास किया था या जहां अर्जिकर्ता अर्जी पेश करने की तारीख को निवास कर रहा है
- D. उपरोक्त में से कोई भी

Answer : D

13. According to the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, on finding that the child placed before them is a 'Child in Need of Care Protection', what orders may the Child Welfare Committee pass?

- A. Send him to special home
- B. Send him to a place of safety
- C. Send him to an observation home
- D. Send him to a children's home

13. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015के अनुसारयह पाने पर कि उनके समक्ष लाया गया बालक 'देखरेख और संरक्षण की आवश्यकता वाला बालक' है, बाल कल्याण समिति क्या आदेश पारित कर सकती है?

- A. उसे विशेष गृह भेज सकती है
- B. उसे सुरक्षित स्थान पर भेज सकती है
- C. उसे संप्रेक्षण गृह भेज सकती है

D. उसे बाल गृह भेज सकती है

Answer : D

14. Under which section of the Prohibition of Child Marriage Act, 2006, the provision for Child Marriage Prohibition Officers is provided?

- A. Section 12
- B. Section 16
- C. Section 19
- D. Section 14

14. बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006 की किस धारा के अंतर्गत बाल विवाह प्रतिषेध अधिकारियों का प्रावधान किया गया है?

- A. धारा 12
- B. धारा 16
- C. धारा 19
- D. धारा 14

Answer : B

15. According to the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, what is defined as "elementary education"?

- A. Education from fifth class to eighth class
- B. Education from first class to fifth class
- C. Education from first class to eighth class
- D. Education from first class to tenth class

15. निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 के प्रावधानों के अनुसार "प्रारंभिक शिक्षा" के रूप में क्या परिभाषित किया गया है?

- A. पांचवीं कक्षा से आठवीं कक्षा तक की शिक्षा
- B. पहली कक्षा से पाँचवीं कक्षा तक की शिक्षा
- C. पहली कक्षा से आठवीं कक्षा तक की शिक्षा
- D. पहली कक्षा से दसवीं कक्षा तक की शिक्षा

Answer : C

16. Under the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, who has the right to free and compulsory education until the completion of elementary education?

- A. All children between the age of six to fourteen years
- B. Only children belonging to disadvantaged groups
- C. Only children belonging to weaker sections
- D. All children till the age of sixteen years

16. निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 के तहत प्रारंभिक शिक्षा पूरी होने तक मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा का अधिकार किसे है?

- A. छह से चौदह वर्ष की आयु के सभी बच्चे
- B. केवल वंचित समूहों के बच्चे
- C. केवल कमजोर वर्ग के बच्चे
- D. सोलह वर्ष की आयु तक के सभी बच्चे

Answer : A

17. Neha, a 7-year-old child, is trying to enroll in a local school. The school principal informs her parents that Neha cannot be admitted because they do not have proper documentation to prove her age. According to the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, what should be the school's course of action regarding Neha's admission?

- A. The school can deny admission to Neha due to lack of age proof.

B. The school should admit Neha even without age proof, as no child can be denied admission for lack of age proof

C. The school must require Neha's parents to get a medical certificate to prove her age

D. The school should itself get a medical examination done to determine her age

17. 7साल की बच्ची नेहा एक स्थानीय स्कूल में दाखिला लेने की कोशिश कर रही है। स्कूल के प्रिंसिपल ने उसके माता-पिता को सूचित किया कि नेहा को प्रवेश नहीं दिया जा सकता है क्योंकि उनके पास उसकी आयु साबित करने के लिए उचित दस्तावेज नहीं है। निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009के प्रावधानों के अनुसार नेहा के प्रवेश के सम्बन्ध में स्कूल की कारवाई क्या होनी चाहिए?

A. आयु प्रमाण की कमी के कारण स्कूल नेहा को प्रवेश देने से इन्कार कर सकता है।

B. स्कूल को नेहा को आयु प्रमाण के बिना भी प्रवेश देना चाहिए क्योंकि आयु प्रमाण के अभाव में किसी भी बच्चे को प्रवेश से वंचित नहीं किया जा सकता है

C. स्कूल को नेहा के माता-पिता से उसकी आयु साबित करने के लिए मेडिकल प्रमाणपत्र प्राप्त करने की आवश्यकता होगी

D. स्कूल को उसकी उम्र निर्धारित करने के लिए स्वयं मेडिकल जांच करानी चाहिए

Answer : B

18. According to the Pre-Conception & Pre-Natal Diagnostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act, 1994, what does "sex selection" include?

A. Any procedure or technique aimed at determining the sex of an embryo before birth

B. Any procedure, technique, test, administration, or provision aimed at ensuring or increasing the probability that an embryo will be of a particular sex

C. Only genetic modification techniques to influence the sex of the embryo

D. Methods used to determine the sex of a child after birth

18. गर्भधारण-पूर्व और प्रसव-पूर्व निदान तकनीक (लिंग चयन प्रतिषेध) अधिनियम, 1994 के अनुसार "लिंग चयन" में क्या शामिल है?

A. जन्म से पहले भ्रूण के लिंग का निर्धारण करने के उद्देश्य से कोई भी प्रक्रिया या तकनीक

B. इस बात को सुनिश्चित करने या उसकी संभाव्यता को वर्धित करने के प्रयोजन के लिए भ्रूण किसी विशेष लिंग का होगा, कोई प्रक्रिया, तकनीक, परीक्षण या कोई प्रयोग या नुस्खा या व्यवस्था

C. भ्रूण के लिंग को प्रभावित करने के लिए केवल आनुवांशिक संशोधन तकनीकें

D. जन्म के बाद बच्चे के लिंग का निर्धारण करने के लिए उपयोग की जाने वाली विधियाँ

Answer : B

19. Rohan, is accused of committing theft on the night of his 17th birthday. The police arrests him and begins legal proceedings. Rohan claims that he should be treated differently because of his age. Under the provisions of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, how should Rohan be classified?

A. Rohan should be treated as an adult because he is close to turning 18.

B. Rohan should be treated as a 'child in conflict with law' because he was under 18 at the time of the offence.

C. Rohan should be treated as a child only if he was 16 years or younger at the time of the offence.

D. Rohan should be treated as a 'child in conflict with law' because he was in the age group of 16-18 years.

19. रोहन पर उसके 17वें जन्मदिन की रात को चोरी करने का आरोप है। पुलिस उसे गिरफ्तार कर कानूनी कार्यवाई शुरू कर देती है। रोहन का दावा है कि उसकी उम्र के कारण उसके साथ अलग व्यवहार किया जाना चाहिए। किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015के प्रावधानों के तहत रोहन को कैसे वर्गीकृत किया जाना चाहिए ?

A. रोहन के साथ वयस्क जैसा व्यवहार किया जाना चाहिए क्योंकि वह 18वर्ष का होने वाला है।

B. रोहन को 'विधि का उल्लंघन करने वाला बालक' के रूप में माना जाना चाहिए क्योंकि अपराध के समय उसकी उम्र 18वर्ष से कम थी।

C. रोहन को केवल तभी बालक माना जाना चाहिए जब अपराध के समय उसकी उम्र 16वर्ष या उससे कम हो।

D. रोहन के साथ 'विधि का उल्लंघन करने वाला बालक' के रूप में व्यवहार किया जाना चाहिए क्योंकि वह 16-18वर्ष के आयु वर्ग में था।

Answer : B

20. Parv, a 14-year-old boy, says he is an orphan. Under which circumstances can Parv be classified as an 'Orphan' under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015?

- A. If he is without biological or adoptive parents or legal guardian
- B. If his legal guardian is not willing to take or capable of taking care of him
- C. Both A and B.
- D. None of the above.

20. 14वर्षीय लड़के पर्व का कहना है कि वह एक अनाथ है। किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015के तहत किन परिस्थितियों में पर्व को 'अनाथ' के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है?

- A. यदि उसके जैविक या दत्तक माता-पिता या विधिक संरक्षक नहीं है
- B. यदि उसके विधिक संरक्षक उसकी देखरेख करने के इच्छुक नहीं है या उसकी देखरेख करने में समर्थ नहीं है
- C. A और B दोनों
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer : C

21. Meera, who holds a degree in sociology and has been working as a social worker for five years, is interested in becoming a member of the Juvenile Justice Board. She has been involved in various child welfare activities during this time. Based on the qualifications required under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, is Meera eligible to be appointed as a member of the Board?

- A. Yes, because she has a degree in sociology.
- B. Yes, because she has been working as a social worker for five years.
- C. No, because she has not been involved in child welfare activities for at least seven years.
- D. No, because a social worker must have a degree in child psychology to be appointed.

21. मीरा, जिनके पास समाजशास्त्र में डिग्री है और पांच साल से एक सामाजिक कार्यकर्ता के रूप में काम कर रही हैं, किशोर न्याय बोर्ड का सदस्य बनने में रुचि रखती हैं। इस दौरान वह विभिन्न बाल कल्याण गतिविधियों में शामिल रही हैं। किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015के तहत आवश्यक योग्यताओं के आधार पर क्या मीरा बोर्ड के सदस्य के रूप में नियुक्त होने के योग्य हैं?

- A. हां, क्योंकि उसके पास समाजशास्त्र की डिग्री है।
- B. हां, क्योंकि वह पांच साल से एक सामाजिक कार्यकर्ता के रूप में काम कर रही हैं।
- C. नहीं, क्योंकि वह कम से कम सात वर्षों से बाल कल्याण गतिविधियों में शामिल नहीं हुई हैं।
- D. नहीं, क्योंकि नियुक्त होने के लिए एक सामाजिक कार्यकर्ता के पास बाल मनोविज्ञान में डिग्री होनी चाहिए।

Answer : C

22. The State Government of Bihar is in the process of constituting a new Committee to address child welfare issues. They need to ensure that the Committee meets the required criteria for its composition. What are the required qualifications for the members of the Committee as per the provisions of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015?

A. The Committee must have a Chairperson and four members, but no specific qualifications for members are required.

B. The Committee must include a Chairperson, four members, with at least one being a woman and another being an expert on matters concerning children.

C. The Committee must have a Chairperson and five members, with one member being a medical professional.

D. The Committee must consist of a Chairperson and three members, including two women.

22. बिहार राज्य सरकार बाल कल्याण मुद्दों के समाधान के लिए एक नई समिति गठित करने की प्रक्रिया में है। यह सुनिश्चित करना आवश्यक है कि समिति के गठन हेतु आवश्यक मानदंडों को पूरा किया जाये। किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015के प्रावधानों के अनुसार समिति के सदस्यों के लिए आवश्यक योग्यताएँ क्या हैं?

- A. समिति में एक अध्यक्ष और चार सदस्य होने चाहिए, लेकिन सदस्यों के लिए किसी विशिष्ट योग्यता की आवश्यकता नहीं है।
- B. समिति में एक अध्यक्ष, चार सदस्य शामिल होने चाहिए, जिसमें से कम से कम एक महिला हो और दूसरा बच्चों से संबंधित मामलों का विशेषज्ञ हो।
- C. समिति में एक अध्यक्ष और पांच सदस्य होने चाहिए, जिसमें एक सदस्य चिकित्सा में व्यवसायरतहो।
- D. समिति में एक अध्यक्ष और दो महिलाएं सहित तीन सदस्य होने चाहिए।

Answer : B

23. Who has the final authority to declare a child as an orphan under the provisions of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015?

- A. The Central Adoption Resource Authority (CARA)
- B. The District Court
- C. The District Magistrate
- D. The Child Welfare Committee (CWC)

23. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015के प्रावधानों के तहत किसी बच्चे को अनाथ घोषित करने का अंतिम अधिकार किसके पास है?

- A. केंद्रीय दत्तकग्रहण स्रोत प्राधिकरण (CARA)
- B. जिला न्यायालय
- C. जिला मजिस्ट्रेट
- D. बाल कल्याण समिति (CWC)

Answer : D

24. Which of the following is provided for under Article 45 of the Indian Constitution?

- A. Education up to Intermediate
- B. Early childhood care and education to children below the age of 6 years
- C. Early education and care till the age of 14 years
- D. Early childhood care and protection till the age of 10 years

24. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 45के तहत निम्नलिखित में से क्या प्रावधान किया गया है?

- A. इंटरमीडिएट तक की शिक्षा
- B. 6वर्ष से कम आयु के बालकों की प्रारंभिक बाल्यावस्था देखरेख और शिक्षा
- C. 14वर्ष की आयु तक प्रारंभिक शिक्षा और देखरेख
- D. 10वर्ष की आयु तक प्रारंभिक बाल्यावस्था देखरेख और सुरक्षा

Answer : B

25. Ravi is preparing for National Anti-Child Labour Day and wants to join in the celebrations. On which date should he mark his calendar to ensure he is participating on the correct day?

- A. 30th April
- B. 1st May
- C. 5th September
- D. 12th June

25. रवि राष्ट्रीय बाल श्रम विरोधी दिवस की तैयारी कर रहा है और समारोह में शामिल होना चाहता है। यह सुनिश्चित करने के लिए कि वह सही दिन पर भाग ले रहा है, उसे अपने कैलेंडर में कौन सा दिनांक अंकित करना चाहिए ?

- A. 30 अप्रैल
- B. 1 मई
- C. 5 सितम्बर
- D. 12 जून

Answer : A

26. Who is the current Chairman of the National Commission for Protection of Child Rights (NCPCR) in India?

- A. Shri Arjun Kumar
- B. Shri Priyank Kanoongo
- C. Smt. Smriti Irani
- D. Shri Kailash Satyarthi

26. भारत में राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग (NCPCR) के वर्तमान अध्यक्ष कौन हैं?

- A. श्री अर्जुन कुमार
- B. श्री प्रियंक कानूनगो
- C. श्रीमती स्मृति ईरानी
- D. श्री कैलाश सत्यार्थी

Answer : B

27. Under the Protection of Children from Sexual Offences, 2012 Act, which of the following duties are required of the police?

- A. Arrange for the safety of the child
- B. Take the matter to the Child Welfare Committee (CWC) within 48 hours of the report
- C. Both A and B
- D. None of the above

27. लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के तहत, पुलिस के लिए निम्नलिखित में से कौन से कर्तव्य आवश्यक हैं?

- A. बच्चे की सुरक्षा का इंतजाम करें
- B. रिपोर्ट के 48 घंटे के भीतर मामले को बाल कल्याण समिति (CWC) के पास ले जाएं
- C. A और B दोनों
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer : A

28. Which international standard, as mentioned in the preamble of the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012, influences its provisions?

- A. The Universal Declaration of Human Rights
- B. The UN Convention on the Rights of the Child
- C. The Geneva Convention
- D. The International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights

28. लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की प्रस्तावना में उल्लिखित कौन सा अंतर्राष्ट्रीय मानक इसके प्रावधानों को प्रभावित करता है?

- A. मानव अधिकारों की सार्वभौम घोषणा
- B. बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन
- C. जिनेवा कन्वेंशन

D. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय करार

Answer : B

29. According to Mission Vatsalya, 2022 of the Government of India, who can access the services of an aftercare program?

- A. All children under the age of 18
- B. Only those children leaving child-care institutions
- C. All children leaving any form of alternative care arrangements
- D. All of the above

29. भारत सरकार के मिशन वात्सल्य, 2022के अनुसार, उत्तरवर्ती देखभाल कार्यक्रम की सेवाओं का उपयोग कौन कर सकता है?

- A. 18वर्ष से कम आयु के सभी बच्चे
- B. केवल वे बच्चे जो बाल-देखरेख संस्थानों को छोड़ रहे हैं
- C. किसी भी प्रकार की वैकल्पिक देखरेख व्यवस्था छोड़ने वाले सभी बच्चे
- D. उपरोक्त सभी

Answer : C

30. Which among the following best represents the concept of “Gate Keeping”?

- A. Placing more children in childcare institutions
- B. Preventing family and child separation
- C. Building more child care institutions
- D. Both A and C

30. निम्नलिखित में से कौन “गेट कीपिंग/ द्वारपालन” की अवधारणा का सर्वोत्तम प्रतिनिधित्व करता है?

- A. अधिक बच्चों को बाल-देखरेख संस्थानों में रखना
- B. परिवार और बच्चे को अलग होने से रोकना
- C. अधिक बाल-देखरेख संस्थानों का निर्माण करना
- D. A और C दोनों

Answer : B

31. Which among the following situation would be ideal for providing rehabilitative sponsorship?

- A. Placing children in childcare institutions
- B. Reintegrating children to families from childcare institutions
- C. Adoption
- D. Educational institutions

31. पुनर्वास प्रायोजन प्रदान करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी स्थिति आदर्श होगी?

- A. बच्चों को बाल-देखरेख संस्थानों में रखना
- B. बाल-देखरेख संस्थानों से बच्चों को परिवारों में पुनः एकीकृत करना
- C. दत्तक ग्रहण
- D. शैक्षणिक संस्थान

Answer : B

32. Which among the following best describes the concept of a “Family”?

- A. Mother and Father
- B. Single parents
- C. Siblings
- D. All of the above

32. निम्नलिखित में से कौन "परिवार" की अवधारणा का सबसे अच्छा वर्णन करता है?

- A. माता और पिता
- B. माता-पिता में से एक
- C. सहोदर
- D. उपरोक्त सभी

Answer : D

33. Which is the most ratified UN Convention?

- A. Convention on the Rights of Persons with Disabilities
- B. Geneva Convention on Child protection and Adoption
- C. Convention on the Rights of the Child
- D. Convention on Elimination of Discrimination against Women

33. सर्वाधिक अनुसमर्थित संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन कौन सा है?

- A. विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों पर कन्वेंशन
- B. बाल संरक्षण और दत्तक ग्रहण पर जिनेवा कन्वेंशन
- C. बाल अधिकारों पर कन्वेंशन
- D. महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव उन्मूलन पर कन्वेंशन

Answer : C

34. Which among the following best describes the concept of "Foster Care"?

- A. It's a permanent care
- B. It's a short term care
- C. It's a long term care
- D. Both B and C

34. निम्नलिखित में से कौन "पोषण-देखरेख" की अवधारणा का सबसे अच्छा वर्णन करता है?

- A. यह एक स्थायी देखभाल है
- B. यह एक अल्पकालिकदेखभाल है
- C. यह एक दीर्घकालिकदेखभाल है
- D. B और C दोनों

Answer : D

35. Which among the following is the role of a "Village/Block Level Child Protection Committee"?

- A. Raising awareness on child rights
- B. Providing mid-day meal
- C. Identifying vulnerable children
- D. Both A and C

35. निम्नलिखित में से कौन सी "ग्राम/ब्लाक स्तरीय बाल संरक्षण समिति" की भूमिका है?

- A. बाल अधिकारों पर जागरूकता बढ़ाना
- B. मध्याह्न भोजन उपलब्ध कराना
- C. कमजोर बच्चों की पहचान करना
- D. A और C दोनों

Answer : D

36. According to the United Nations Guidelines for the Alternative Care of Children which among the following should never be the reason for placing a child in alternative care?

- A. Migration
- B. Death of parents
- C. Poverty
- D. Natural disaster

36. बच्चों की वैकल्पिकदेखभाल के लिए संयुक्त राष्ट्र के दिशानिर्देशों के अनुसार किसी बच्चे को वैकल्पिकदेखभाल में रखने का निम्नलिखित में से कौन सा कारण कभी नहीं होना चाहिए?

- A. प्रवासन
- B. माता-पिता की मृत्यु
- C. गरीबी
- D. प्राकृतिक आपदा

Answer : C

37. An infant whose parents abandoned her is produced before the Child Welfare Committee. Now, where should she be placed for her care and protection until she is adopted according to the Adoption Regulations, 2022 issued by the Central Government?

- A. Observation Home
- B. Children's Home
- C. Special Adoption Agency
- D. Either B or C

37. जिसशिशु को उसके माता-पिता ने त्याग दिया हो उसे बाल कल्याण समिति के समक्ष प्रस्तुत किया जाता है। केंद्र सरकार द्वारा जारी किये गए दत्तक ग्रहण विनियम, 2022 के अनुसार दत्तक ग्रहण तक उसकी देखरेख और सुरक्षा के लिए उसे कहाँ रखा जाना चाहिए?

- A. संप्रेक्षण गृह
- B. बाल गृह
- C. विशिष्ट दत्तक ग्रहण अभिकरण
- D. या तो B या C

Answer : C

38. Which among the following should be preferred for placement in Group Foster Care?

- A. An abandoned infant
- B. A missing child below 5 years of age
- C. Children rescued from commercial sex work
- D. Children living in childcare institutions

38. सामूहिक पोषण देखरेख में रखे जाने हेतु निम्नलिखित में से किसे प्राथमिकता दी जानी चाहिए?

- A. एक परित्यक्तशिशु
- B. 5 वर्ष से कम उम्र का गुमशुदा बालक
- C. व्यवसायिक यौन कार्य से बचाये गए बालक
- D. बाल देखरेख संस्थानों में रहने वाले बालक

Answer : D

39. Aisha, a 17-year-old girl, finds out that she is pregnant as a result of rape. Under the provisions of the Medical Termination of Pregnancy Act, 1971, which of the following statements is correct regarding Aisha's situation?

- A. Aisha's pregnancy can be terminated against her will.
- B. Aisha's pregnancy can be terminated only if it poses a significant risk to her health.
- C. Aisha's pregnancy can be terminated because it arose from rape.
- D. Aisha's pregnancy resulting from rape can be terminated at any time.

39. 17साल की लड़की आयशा को पता चलता है कि वह बलात्संग (rape) के परिणामस्वरूप गर्भवती है। गर्भ का चिकित्सीय समापन अधिनियम, 1971के प्राब्धानो के तहतआयशा की स्थिति के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- A. आयशा की गर्भावस्था को उसकी इच्छा के विरुद्ध समाप्त किया जा सकता है।
- B. आयशा की गर्भावस्था को केवल तभी समाप्त किया जा सकता है यदि इससे उसके स्वास्थ्य को कोई बड़ा खतरा हो।
- C. आयशा की गर्भावस्था को समाप्त किया जा सकता है क्योंकि यह बलात्संग (rape) से उत्पन्न हुई थी।
- D. बलात्संग (rape) के कारण आयशा की गर्भावस्था को किसी भी समय समाप्त किया जा सकता है।

Answer : C

40. What are the key factors that push children towards institutional care?

- A. Poverty
- B. Migration
- C. Death of parents
- D. All of the above

40. वे कौन से प्रमुख कारक हैं जो बालकों को संस्थागत देखरेख की ओर ढकेलते हैं?

- A. गरीबी
- B. प्रवासन
- C. माता-पिता की मृत्यु
- D. उपरोक्त सभी

Answer : D

41. Two siblings, one girl (11 years) and one boy (8 years), were found by the railway police and produced before the Child Welfare Committee (CWC). Where should they be placed until their family/parents are traced according to the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Model Amendment Rules, 2022?

- A. Children's home
- B. Observation home
- C. Group foster care
- D. Either A or C

41. दो भाई-बहन, एक लड़की (11वर्ष) और एक लड़का (8वर्ष), को रेलवे पुलिस ने ढूँढ लिया और बाल कल्याण समिति (CWC) के समक्ष प्रस्तुत किया। किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) आदर्शसंशोधननियम, 2022के अनुसार उनके परिवार/माता-पिता का पता लगने तक उन्हें कहां रखा जाना चाहिए?

- A. बाल गृह
- B. संप्रेक्षण गृह
- C. सामुहिक पोषण देखरेख
- D. या तो A या C

Answer : C

42. What is the meaning of an abandoned child?

- A. A child deserted by their biological parents

B. A child deserted by their adoptive parents

C. A child who is in conflict with law

D. Either A or B

42. परित्यक्त बालक से क्या अभिप्रेत है?

A. एक बालक जिसे उसके जैविक माता-पिता ने त्याग दिया हो

B. एक बालक जिसे उसके दत्तक माता-पिता ने त्याग दिया हो

C. विधि का उल्लंघन करने वाला बालक

D. या तो A या B

Answer : D

43. Which of the following is a child-centric scheme launched by the Government of India to ensure the survival, protection, and development of children?

A. Beti Bachao, Beti Padhao

B. Integrated Child Development Services (ICDS)

C. Pradhan Mantri MatriVandanaYojana

D. National Nutrition Mission

43. बालकोंकेअस्तित्व,

सुरक्षाऔरविकासकोसुनिश्चितकरनेकेलिएभारतसरकारद्वारानिमिलिखितमेंसेकौनसीबाल-केन्द्रितयोजनाशुरूकीगईहै?

A. बेटीबचाओ, बेटीपढाओ

B. समेकित बालविकाससेवाएँ (ICDS)

C. प्रधानमंत्रीमातृवंदनायोजना

D. राष्ट्रीयपोषणमिशन

Answer : B

44. As per the Bihar Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Rules 2017, the Child Welfare Committee is responsible for which of these functions?

A. Conducting inspections of all CCIs

B. Handling cases related to children in need of care and protection

C. Issuing adoption orders

D. All of the above

44. बिहार किशोरन्याय (बालकोंकीदेखरेखऔरसंरक्षण) नियमावली, 2017केअनुसारबालकल्याणसमितिइनमेंसेकिसकार्यकेलिए जिम्मेदार है?

A. सभीसीसीआईकानिरक्षण करना

B. देखभालऔरसुरक्षाकीआवश्यकतावालेबच्चोंसेसंबंधितमामलोंकोसंभालना

C. दत्तकग्रहणआदेशजारीकरना

D. उपरोक्त सभी

Answer : B

45. Which of the following is a toll-free helpline number in India for reporting child abuse and seeking help for children in distress?

A. 1098

B. 1097

C. 1080

D. 112

45. भारत में बाल शोषण की रिपोर्ट करने और संकट में फंसे बच्चों की मदद के लिए निम्नलिखित में से कौन सा टोल-फ्री हेल्पलाइन नंबर है?

A. 1098

B. 1097

C. 1080

D. 112

Answer : A

46. Which of the following statements is true regarding the definition of "prospective adoptive parents" as per the provisions of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015?

A. Prospective adoptive parents must have a minimum of five years of marital relationship before they can apply for adoption

B. Prospective adoptive parents are required to undergo a mandatory assessment process to evaluate their suitability for adoption

C. Prospective adoptive parents can adopt a child of any age with the permission of Child Welfare Committee

D. A single male person may also adopt a girl child declared legally free for adoption

46. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के प्रावधानों के अनुसार "भावी दत्तक माता-पिता" की परिभाषा के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

A. दत्तक ग्रहण के लिए आवेदन करने से पहले भावी दत्तक माता-पिता के पास कम से कम पांच साल का वैवाहिक सम्बन्ध होना चाहिए

B. भावी दत्तक माता-पिता को दत्तक ग्रहण के लिए उनकी उपयुक्तता का निर्धारण करने के लिए एक अनिवार्य मूल्यांकन प्रक्रिया से गुजरना आवश्यक है

C. भावी दत्तक माता-पिता बाल कल्याण समिति की अनुमति से किसी भी आयु के बालक का दत्तक ग्रहण कर सकते हैं

D. एक अकेला पुरुष भी विधिक रूप से स्वतंत्र घोषित बालिका का दत्तक ग्रहण कर सकता है

Answer : B

47. Under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, the Special Juvenile Police Unit or the Local Police is required to report a matter to the Child Welfare Committee and the Juvenile Justice Board within which of the following time limits?

A. 12 hours

B. 24 hours

C. 36 hours

D. 48 hours

47. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के तहत विशेष किशोर पुलिस इकाई या स्थानीय पुलिस द्वारा निम्नलिखित में से किस समय सीमा के भीतर बाल कल्याण समिति और किशोर न्याय बोर्ड को मामले की रिपोर्ट करना आवश्यक है?

A. 12 घंटे

B. 24 घंटे

C. 36 घंटे

D. 48 घंटे

Answer : B

48. Which of the following would fall under the category of street children?

- A. Living on Street
- B. Living on street with family
- C. Spending most time on street working unsupervised
- D. All of the above

48. निम्नलिखित में से कौन सड़क पर रहने वाले बालकों की श्रेणी में आएगा?

- A. सड़क पर रहने वाला
- B. परिवार के साथ सड़क पर रहना
- C. अधिकतर समय सड़क पर बिनादेखरेख के काम करना
- D. उपरोक्त सभी

Answer : D

49. According to the Adoption Regulations, 2022 in how many days should the Special Adoption Agency (SAA) prepare and submit the Child Study Report after the Child Welfare Committee (CWC) declares a child legally free for adoption?

- A. 10 days
- B. 20 days
- C. 30 days
- D. 40 days

49. दत्तक ग्रहण विनियम, 2022 के अनुसार बाल कल्याण समिति (CWC) द्वारा किसी बच्चे को दत्तक ग्रहण हेतु विधिक रूप से स्वतंत्र घोषित करने के बाद विशिष्ट दत्तक ग्रहण अभिकरण (SAA) को कितने दिनों में बाल अध्ययन रिपोर्ट तैयार और जमा करनी चाहिए?

- A. 10 दिन
- B. 20 दिन
- C. 30 दिन

D. 40 दिन

Answer : A

50. Which of the following is not a protocol under the UN Convention on the Rights of the Child?

- A. Optional Protocol on the involvement of children in armed conflict
- B. Optional Protocol on the sale of children, child prostitution and child pornography
- C. Optional Protocol on a communications procedure
- D. Protocol to Prevent, Suppress and Punish Trafficking in Persons Especially Women and Children

50. निम्नलिखित में से कौन सा बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन के तहत एक प्रोटोकॉल नहीं है?

- A. सशस्त्र सन्घर्ष में बच्चों की भागीदारी पर वैकल्पिक प्रोटोकॉल
- B. बच्चों की बिक्री, बाल वेश्यावृत्ति और बाल अश्लीलता पर वैकल्पिक प्रोटोकॉल
- C. संचार प्रक्रिया पर वैकल्पिक प्रोटोकॉल
- D. व्यक्तियों, विशेषकर महिलाओं और बच्चों, की तस्करी पर प्रतिबन्धरोकने और दण्डित करने के लिए प्रोटोकॉल

Answer : D